
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DO REITOR 

 
 
 

PORTARIA Nº 2944/2022 
 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar o afastamento do país da servidora ALINE MACHADO DORNELES, matrícula 
SIAPE 2889216, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, para 
realização de Estágio Pós-Doutoral, na Universidad Buenos Aires, em Buenos 
Aires/Argentina, no período de 13/12/2022 a 14/06/2023, com ônus, mantida a 
remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio do CNPq, conforme processo nº 
23116.003507/2022-37. 
 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Em 23 de novembro de 2022. 

 
 
 
 

Danilo Giroldo  
Reitor  


